
    ROMÂNIA                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii nr. 108/2012  

privind validarea desemnării nominale a membrilor  
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică şi stabilirea indemnizaţiei acestora 

  
             Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.07.2015, 
             Având în vedere: 

  - raportul Direcției Juridice și Administrație Publică, înregistrat sub nr. 10361 din 
20.07.2015; 
             - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 
Minorităţilor Naţionale; 

  - adresa Consiliului Judeţean Călăraşi către Ministerul Afacerilor Interne, înregistrată 
sub nr. 8795 din 18.06.2015; 

  - adresa Ministerului Afacerilor Interne, înregistrată sub nr. 9889/8795 din 
08.07.2015; 

  - adresa Consiliului Judeţean Călăraşi către Direcţia Poliţia Locală Călăraşi, 
înregistrată sub nr. 9889 din 14.07.2015; 
   - adresa Direcţiei Poliţiei Locale Călăraşi, înregistrată sub nr. 10266/9889 din 
16.07.2015; 
   - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 108/2012 privind validarea 
desemnării nominale a membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  - prevederile art. 17 alin. (2) şi (3) din Legea privind organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Române nr. 218/2002, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
        - prevederile art. 7 şi art. 8 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002; 

  - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale                 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
           ARTICOL UNIC – (1) Se completează articolul 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean 
Călăraşi nr. 108/2012 privind validarea desemnării nominale a membrilor Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, cu modificările şi completările ulterioare, prin validarea 
nominală a domnului Anghel Daniel–Directorul executiv al Direcţiei Poliţiei Locale Călăraşi, 
în calitate de membru de drept al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 
              (2) Persoana nominalizată la alineatul (1) şi Autoritatea Teritorială de Ordine 
Publică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi.  

 
      PREŞEDINTE,                     

ing. Răducu–George FILIPESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ,                                                                      
                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                  Dumitru TUDONE 
 
 
Nr.  103 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  29.07.2015 


